



# 平成 19年 3月期 第1四半期財務 業績の概況(連結)

平成18年7月21日

上場会社名

アツギ株式会社

(コード番号 3529 東証・大証第1部)

(URL <http://www.atsugi.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 藤本 義治  
 問合せ責任者 役職名 執行役員経理部長 氏名 根本 達彦

TEL (046) 235 - 8107

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 無  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 無

## 2. 平成19年3月期第1四半期財務 業績の概況 (平成18年4月1日～平成18年6月30日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	5,631	3.5	474	25.6	462	10.3	447	79.7
18年3月期第1四半期	5,834	8.6	377	96.9	419	158.0	2,208	-
(参考)18年3月期	25,156	4.7	1,855	9.3	1,950	75.3	1,930	60.8

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	2	62	-	-
18年3月期第1四半期	12	92	-	-
(参考)18年3月期	11	30	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期においては、実用衣料品業界においても引き続き厳しい状況にあり、売上高は対前年同四半期比3.5%減の5,631百万円となりました。このような状況下、当社グループは、合理化によるコストダウンに注力した結果、営業利益は対前年同四半期比で96百万円増加し474百万円、経常利益は43百万円増加し462百万円となりました。また当期純利益は前期に計上した特別利益等がなくなったことで、1,760百万円減少し447百万円となりました。

### 2 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	55,570	41,845	74.8	243	37
18年3月期第1四半期	54,843	42,022	76.6	245	81
(参考)18年3月期	56,713	41,958	74.0	245	67

### 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	834	249	331	4,898
18年3月期第1四半期	947	422	839	3,746
(参考)18年3月期	3,542	525	2,455	4,653

### 【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

対前年同四半期比で総資産は727百万円増加し、純資産が177百万円減少したことにより、株主資本比率は74.8%となりました。

増減の主なものは、流動資産で現金及び預金が1,151百万円増加し、売掛債権が343百万円、棚卸資産が698百万円、繰延ヘッジ負債が730百万円減少しております。固定資産は、有形固定資産が余剰設備の除売却等により、建物及び構築物が784百万円、機械装置が422百万円、土地が257百万円減少しております。また、投資有価証券が期末評価替等により2,892百万円増加しております。

負債は1,176百万円増加しておりますが、主なものは有価証券時価評価額の増加により繰延税金負債が1,223百万円、前期末に「土地再評価に係る繰延税金資産」について回収の可能性を見直したことにより再評価に係る繰延税金負債2,271百万円の増加と長期借入金（1年以内返済予定の長期借入金含む）1,680百万円、通貨オプション730百万の減少であります。

（キャッシュ・フロー計算書）

営業活動のキャッシュ・フローは売上債権の減少等により834百万円の収入となり、投資活動のキャッシュ・フローは主に設備投資により249百万円の支出となり、財務活動によるキャッシュ・フローは主に借入金の返済により331百万円の支出となりました。以上の結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は、4,898百万円となり、前連結会計年度末に比べ244百万円の増加となりました。

### 3.平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

		売上高	経常利益	当期純利益
		百万円	百万円	百万円
中	間	11,640	510	930
通	期	24,700	1,550	1,950

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）11円42銭

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであります。予想にはさまざまな不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

#### 業績予想に関する定性的情報等]

厚生年金基金の解散に伴い、主に受給権者に対する補填を行いますが、補填資金調達のため、保有する株式の一部を売却いたします。この株式売却により株式売却益が見込まれますので、平成18年5月19日に発表の業績予想の中間純利益及び当期純利益を修正いたします。

なお、基金解散に伴う補填につきましては、前年度（平成18年3月期）において、厚生年金基金解散益の計上時に費用処理を済ませております。

## 1. 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
<b>(資産の部)</b>				%	
<b>流動資産</b>	14,807	15,391	584	3.8	14,871
現金及び預金	4,898	3,746	1,151		4,653
受取手形及び売掛金	3,467	3,811	343		4,197
有価証券	0	0	-		0
たな卸資産	5,690	6,388	698		5,390
繰延税金資産	378	328	49		370
その他	433	1,164	731		320
貸倒引当金	60	47	12		60
<b>固定資産</b>	40,763	39,452	1,311	3.3	41,842
<b>1 有形固定資産</b>	29,923	31,544	1,620	5.1	30,259
建物及び構築物	7,229	8,013	784		7,312
機械装置及び運搬具	4,873	5,295	422		5,011
土地	17,635	17,893	257		17,782
建設仮勘定	71	221	149		37
その他	114	120	5		115
<b>2 無形固定資産</b>	307	334	27	8.1	319
土地使用権	183	176	6		188
ソフトウェア	97	130	33		104
電話加入権等	27	27	0		27
<b>3 投資その他の資産</b>	10,531	7,572	2,959	39.1	11,262
投資有価証券	9,706	6,813	2,892		10,428
その他	825	766	58		833
貸倒引当金	0	7	7		0
<b>資産合計</b>	<b>55,570</b>	<b>54,843</b>	<b>727</b>	<b>1.3</b>	<b>56,713</b>

(単位:百万円)

科 目	期 別	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
		(平成19年3月期 第1四半期末)	(平成18年3月期 第1四半期末)	金額	増減率	平成18年3月期 金額
<b>(負債の部)</b>					%	
<b>流動負債</b>		6,296	8,045	1,749	21.7	6,714
支払手形及び買掛金		2,304	2,514	210		2,494
1年以内返済予定の長期借入金		360	1,680	1,320		540
未払法人税等		44	45	0		135
賞与引当金		88	100	12		204
その他		3,498	3,704	206		3,340
<b>固定負債</b>		7,428	4,502	2,926	65.0	7,747
長期借入金		-	360	360		-
繰延税金負債		1,583	360	1,223		1,920
再評価に係る繰延税金負債		2,460	189	2,271		2,460
退職給付引当金		2,549	2,723	174		2,519
役員退職慰労引当金		2	3	0		2
その他		832	865	33		844
<b>負債合計</b>		<b>13,725</b>	<b>12,548</b>	<b>1,176</b>	<b>9.4</b>	<b>14,462</b>
<b>(純資産の部)</b>						
<b>株主資本</b>		41,155	-	-	-	-
資本金		31,706	-	-	-	-
資本剰余金		10,601	-	-	-	-
利益剰余金		2,180	-	-	-	-
自己株式		3,331	-	-	-	-
<b>評価換算差額等</b>		405	-	-	-	-
その他有価証券評価差額金		2,310	-	-	-	-
繰延ヘッジ損益		32	-	-	-	-
土地再評価差額金		1,893	-	-	-	-
為替換算調整勘定		44	-	-	-	-
<b>少数株主持分</b>		284	-	-	-	-
<b>純資産合計</b>		<b>41,845</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>負債及び純資産合計</b>		<b>55,570</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>(少数株主持分)</b>						
少数株主持分		-	273	-	-	292
<b>(資本の部)</b>						
資本金		-	31,706	-	-	31,706
資本剰余金		-	10,600	-	-	10,601
利益剰余金		-	2,411	-	-	2,073
土地再評価差額金		-	275	-	-	1,893
その他有価証券評価差額金		-	523	-	-	2,805
為替換算調整勘定		-	197	-	-	6
自己株式		-	3,298	-	-	3,328
<b>資本合計</b>		<b>-</b>	<b>42,022</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>41,958</b>
<b>負債、少数株主持分及び資本合計</b>		<b>-</b>	<b>54,843</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>56,713</b>

## 2. 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別		増 減		(参考)
	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	金額	増減率	平成18年3月期 金額
売 上 高	5,631	5,834	202	3.5	25,156
売 上 原 価	3,298	3,533	235	6.7	15,768
売 上 総 利 益	2,333	2,300	33	1.4	9,387
販売費及び一般管理費	1,859	1,923	63	3.3	7,532
営 業 利 益	474	377	96	25.6	1,855
営 業 外 収 益	69	91	22	24.2	326
受 取 利 息	3	1	1		10
受 取 配 当 金	43	48	5		76
持分法による投資利益	-	0	0		1
そ の 他	22	41	18		238
営 業 外 費 用	81	49	31	62.9	231
支 払 利 息	4	17	13		47
持分法による投資損失	1	-	1		-
そ の 他	75	31	43		183
経 常 利 益	462	419	43	10.3	1,950
特 別 利 益	5	4,363	4,358	99.9	4,511
厚生年金基金解散益	-	4,363	4,363		4,363
そ の 他	5	-	5		148
特 別 損 失	16	2,462	2,445	99.3	4,358
減 損 損 失	-	2,224	2,224		2,284
固 定 資 産 除 却 損	-	-	-		1,239
事 業 再 編 損 失	-	-	-		831
そ の 他	16	238	220		3
税金等調整前四半期(当期)純利益	451	2,320	1,869	80.6	2,103
法人税、住民税及び事業税	14	7	7	95.9	76
法 人 税 等 調 整 額	7	108	116	-	108
少 数 株 主 損 失	3	3	0	8.7	10
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	447	2,208	1,760	79.7	1,930

## 3.四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
		金 額	金 額	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税金等調整前第1四半期(当期)純利益		451	2,320	2,103
減価償却費		323	366	1,457
減損損失		-	2,224	2,284
退職給付引当金の増加額(減少額)		29	1,061	1,266
貸倒引当金の増加額(減少額)		-	-	6
賞与引当金の増加額(減少額)		115	131	27
役員退職慰労引当金の増加額(減少額)		0	0	0
受取利息及び受取配当金		47	50	86
支払利息		4	17	47
持分法による投資損益		1	0	1
投資有価証券売却益等		2	0	103
有形固定資産除却損等		0	204	1,054
売上債権の減少額(増加額)		727	808	429
たな卸資産の減少額(増加額)		327	147	765
仕入債務の増加額(減少額)		27	95	178
未払消費税等の増加額(減少額)		21	75	75
退職給付信託解約に伴う受入額		-	5,125	5,125
厚生年金基金解散による退職金加算部分他の補填に伴う未払金の増加額		-	1,793	1,793
その他		131	37	463
<b>小 計</b>		<b>863</b>	<b>1,086</b>	<b>3,541</b>
利息及び配当金の受取額		44	49	85
利息の支払額		3	17	47
法人税等の支払額		70	170	37
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		<b>834</b>	<b>947</b>	<b>3,542</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
有形固定資産の取得による支出		256	411	939
有形固定資産の売却による収入		115	0	169
無形固定資産の取得による支出		1	0	0
投資有価証券の取得による支出		183	11	142
投資有価証券の売却による収入		76	0	458
貸付による支出		-	-	82
その他		-	-	11
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		<b>249</b>	<b>422</b>	<b>525</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
短期借入金の返済による支出		-	221	214
長期借入金の返済による支出		180	540	2,040
配当金の支払額		148	75	168
自己株式(単元未満株式)の純増減額		3	2	32
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		<b>331</b>	<b>839</b>	<b>2,455</b>
<b>現金及び現金同等物に係る換算差額</b>		<b>8</b>	<b>2</b>	<b>34</b>
<b>現金及び現金同等物の増加額(減少額)</b>		<b>244</b>	<b>311</b>	<b>595</b>
<b>現金及び現金同等物の期首残高</b>		<b>4,653</b>	<b>4,057</b>	<b>4,057</b>
<b>現金及び現金同等物の期末残高</b>		<b>4,898</b>	<b>3,746</b>	<b>4,653</b>